
CALENDÁRIO FISCAL 2017

Data de entrega e/ou data de pagamento

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

IRC - IRS (algumas obrigações comuns)

DMR - Declaração rend.º da categ. A pagos no mês anterior 10 10 10 10 10 12 10 10 11 10 10 11

Entrega das retenções do mês anterior (IRS, IRC e IS) 20 20 20 20 22 20 20 21 20 20 20 20

Comunicação de inventários 31

Comunicação faturas ( e-fatura) (emitidas no mês anterior) 25 20 20 20 22 20 20 21 20 20 20 20

IES - Elaboração de dossier fiscal e entrega da IES 15

Modelo 10 - Decl. retenções/rendimentos pagos no ano 

anterior
31

Modelo 39 - Comunicar rendimentos/retenções taxas 

liberatórias (ano anterior)  
28

Modelo 30 - Declaração de rendimento pagos a não 

residentes 

IRC

Entrega decl. mod. 22 e pagamento de IRC, Derrama e 

Derrama Estadual
31

Pagamento  por conta 31 30 15

Pagamento adicional por conta 31 30 15

PEC - Pagamento especial por conta 31 31

Opção ou renúncia pelo regime simplificado 28

IRS

Entrega decl. Mod. 3 - IRS 31

Conferir/ validar/ inserir faturas no Portal das Finanças para 

efeitos dedução à coleta
15

Comunicação aos interessados dos rendimentos pagos, de 

retenções e deduções efetuadas, referentes a 2016
20

Pagamento por conta (categoria B) 20 20 20

Pagamento do IRS relativo a 2016 31

Opção pelo regime da contabilidade organizada 31

Modelo 44 - Declaração anual de rendas 31

IVA

Declaração mensal (e pagamento do imposto, se devido) 10 10 10 10 10 12 10 10 11 10 10 11

Declaração trimestral (e pagamento do imposto, se devido) 15 15 16 15

Envio da declaração recapitulativa mensal 20 20 20 20 22 20 20 21 20 20 20 20

Envio da declaração recapitulativa trimestral 20 20 20 20

Imposto de Selo (IS)

Pagamento relativo ao mês anterior 20 20 20 20 22 20 20 21 20 20 20 20

TSU - Segurança Social

Declaração de remunerações relativa ao mês anterior 10 10 10 10 10 12 10 10 11 10 10 11

Pagamento das contribuições relativas ao mês anterior 20 20 20 20 22 20 20 21 20 20 20 20

IMI

Pagamento do imposto liquidado pela AT (1.ª, 2.ª e 3.ª 

prestações, aplicáveis de acordo com o valor a pagar)
30 31 30

IUC

Pagamento do Imposto Único de Circulação 

Nota: Este calendário menciona apenas as obrigações declarativas principais e será completado pelos respetivos calendários mensais.

até ao final do 2º mês seguinte

Até ao último dia do mês da matrícula


